
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 339 del 07-12-2022 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1274 

Data di registrazione 07-12-2022 

 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante avviamento degli iscritti nelle liste di 

collocamento per l'assunzione di un Operatore Esperto - Necroforo, (ex 

categoria B, posizione economica iniziale B1), del CCNL Funzioni locali 2019-

2021, con contratto a tempo pieno e a tempo indeterminato. Avvio Procedura 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL  

SETTORE II - FINANZIARIO 

 

 

 

Premesso che: 
- Con il Decreto del Sindaco n. 10 del 21 luglio 2022 è stato conferito alla scrivente la 

dirigenza del Settore Finanziario/Organizzazione e gestione del Servizio Personale; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20 giugno 2020, è stato approvato il       

Bilancio di previsione 2022-2024 (D.LGS. 267/2000 - D.LGS. 118/2011)”; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 20 giugno 2020, è stato approvato il  

DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024; 
- con delibera di Giunta Comunale 126 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2022 -  2024 e Piano 
delle Performance 2022 - 2024 - Assegnazione degli Obiettivi“ è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti dei Settori e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali; 

 
Premesso, inoltre, che con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 30/08/2022, avente ad 
oggetto “Modifica al Piano Fabbisogno Personale Triennio 2022/2024 del Comune di Pisticci e 
Dotazione Organica in termini di spesa potenziale massima, approvati con D.G.C. n. 82 del 
26/05/2022. Variazione al DUP2022-2024”, è stata programmata l’assunzione, a tempo inde-
terminato e a tempo pieno, di un Esecutore Tecnico - Necroforo, ex categoria B1, mediante  
avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legge 56/87. 

 
Preso atto che in base all’art. 3, comma 4 della legge n. 56 del 19/06/2019, in vigore dal 7 
luglio, la presente procedura concorsuale non deve essere obbligatoriamente preceduta 
dall’esperimento della mobilità volontaria, ma unicamente da quella obbligatoria ex art. 34 
bis del D. Lgs. 165/2001; 

 
Dato atto che è stata data comunicazione ai soggetti competenti ai sensi del citato articolo 
34-bis con la nota prot. n. 26816 del 16/09/2022, per la verifica della sussistenza 
dell’eventuale personale collocato in disponibilità; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Dato atto che con nota prot. N. 126142/15Bd acclarata al prot. del Comune di Pisticci al n. 
27221 del 20/09/2022, la Regione Basilicata – Ufficio Risorse Umane e Organizzazione ha 
comunicato che non sono pervenute comunicazioni di personale in disponibilità per il profi-
lo di Esecutore tecnico; 

 
Ritenuto, nelle more dei termini previsti dal comma 4 del sopracitato articolo 34 bis, di 
procedere all’avvio della procedura in oggetto, con riserva di revoca del presente provve-
dimento nel caso di esito positivo della procedura del collocamento obbligatorio; 

 
Visto il vigente REGOLAMENTO sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure 
di assunzione, adottato con D.G.C. n. 178 del 27 settembre 2018, aggiornato con D.G.C. n. 52 
del 29 marzo 2019, modificato con D.G.C. n. 68 del 23 giugno 2020 e DGC n. 128 del 29 otto-
bre 2020 che al CAPO III, artt. dal 43 al 48 disciplina le modalità di assunzione dei profili per 
i quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola 
dell’obbligo, stabilendo che l’ente deve inoltrare direttamente al Centro per l’Impiego, la ri-
chiesta di avviamento a selezione dei lavoratori, con l’indicazione: 

a) del titolo di studio richiesto; 
b) della qualifica di iscrizione nelle liste di collocamento; 
c) della categoria di inquadramento; 
d) della tipologia del rapporto: a tempo pieno o parziale, indeterminato o determina-
to; 
e) del numero di posti da ricoprire e di quelli riservati ai sensi di legge del titolo di 
studio e degli eventuali ulteriori requisiti previsti per l’accesso, della categoria, del 
profilo professionale e del trattamento economico; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura di avviamento a selezione presso il 
Centro per l’Impiego competente, per l’assunzione, di n. 1 Operatore Esperto – Necroforo 
(ex categoria B1), CCNL comparto Funzioni locali 2019-2021, con contratto a tempo pieno e 
a tempo indeterminato, da destinare al Settore Polizia Locale e amministrativa - Servizi Ci-
miteriali; 

 
Visti: 

- il vigente REGOLAMENTO sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre proce-
dure di assunzione, adottato con DGC n. 178 del 27 settembre 2018, aggiornato con 
DGC n. 52 del 29 marzo 2019, modificato con DGC n. 68 del 23 giugno 2020 e DGC n. 
128 del 29 ottobre 2020; 

- la legge 56/1987;  

- il DPCM 27/12/1988; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il C.C.N.L. attualmente in vigore per il comparto “Funzioni locali”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

 Di indire la procedura di avviamento a selezione pubblica tramite le liste del 
competente Centro per l’Impiego per l’assunzione di n. Operatore Esperto – Necro-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

foro (ex categoria B1) del CCNL comparto Funzioni locali 2019-2021, con contrat-
to a tempo pieno e indeterminato; 

 

 Di inoltrare al competente Centro per l’Impiego, la richiesta di avviamento a se-
lezione e di pubblicazione del relativo Bando; 

 

 Di dare atto che la selezione deve tendere ad accertare esclusivamente 
l’idoneità del lavoratore a svolgere le mansioni proprie del profilo professionale, 
senza che comporti una valutazione comparativa; 

 

 Di rimandare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice per 
l’espletamento della prova di idoneità; 

 
 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabi-
le del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del settore interessato; 

 Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pub-
blicazione sulla rete  internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

 Di riservarsi di procedere alla revoca del presente provvedimento, nel caso in 
cui l’attivazione della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis , attivata 
con nota prot. 17720 del 23/07/2019, abbia esito positivo nei termini previsti 
dal comma 4 dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001; 
 

 Di pubblicare la presente sull’Albo Pretorio online del Comune di Pisticci e 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso. 

 
 

Il Responsabile Del Procedimento 

   

 

 Il Dirigente Settore Finanziario 

  D'Aranno Giuseppina 
 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 2642  per gg. 15 Dal 07-12-2022 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 07/12/2022 

 ______________________ 

 


